
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2000万套电子产品项目

建设单位（盖章）：淮安东赫电子有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制





目录

建设项目环境影响报告表 ................................................. 1

一、建设项目基本情况 ................................................... 1

其他符合性分析 ......................................................... 8
[...]
气用滤料对颗粒物去除效率可达 99.96%”，参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（公告 2021年第 24号）3825光伏设备与元器件制造行业系数手册，

颗粒物采用吸附法去除效率可达 57%。本次评价过滤棉+二级活性炭对颗粒物去除

效率取 50%，去除效率基本可信，处理措施可行。

（3）项目环境影响分析

①项目卫生防护距离

A.大气有害物质无组织排放卫生防护距离的设定

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《大气有害物质无组织

排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)的有关规定，当目标企业无组



56

织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量（Qc/Cm）计

算结果，优先选择等标排放量最大的污染物 1～2种为企业无组织排放的主要特征

大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，需要同时选择

这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值，建设项目无组织污染物等

标排放量详见表 4-7。

表 4-7 建设项目无组织废气等标排放量计算结果一览表

面源 污染物 源强 Qc（kg/h） 标准限值 Cm（mg/Nm3） Qc/Cm

生产厂房

NMHC 0.00833 2 0.00375

锡及其化合物 0.00004 0.45 0.00009

颗粒物 0.00004 0.45 0.00009

由上表可知，本次选择NMHC作为特征大气有害物质计算厂区卫生防护距离。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)的有关规定，无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间或

工段）与敏感区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下：

  DC

m

C LBL
AC

Q 50.0225.0
1 

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米

（m）， = (S/)0.5m；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业

所在地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

本项目有与无组织排放源共存的排放同种有害物质的排气筒，且其排放量小

于江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1中标准

大气污染物特别排放限值规定的允许排放量的 1/3，按Ⅱ类进行取值。同时淮安经

济技术开发区近 5年平均风速为 2.56m/s，本项目卫生防护距离计算系数取值见下

表。



57

表 4-8 卫生防护距离计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业

所在地区

近 5年平

均风速
(m/s)

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2~4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021* 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85* 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84* 0.84 0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规

定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允

许排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许

浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的

容许排放是按慢性反应指标确定者。

注：*表示本项目取值。

本项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-9 建设项目卫生防护距离计算结果

污染物
源强 Qc
（kg/h）

排放源面积

（m2）

标准限值 Cm
（mg/Nm3）

卫生防护距离 L（m）

计算值 取值

生产厂房 NMHC 0.00833 761.6 2.0 0.193 50

根据卫生防护距离的计算结果，建议企业以生产厂房为起点设置 50m卫生防

护距离。经调查，项目卫生防护距离内为道路及周边企业，项目卫生防护距离范

围内无居民点以及其他环境空气敏感保护目标，今后亦不得新建居民、医院、学

校等环境空气敏感保护目标。

②环境影响分析

本项目电线沾锡废气经集气罩收集+过滤棉+二级活性炭吸附装置处理后通过

15m排气筒 DA001排放，各类污染物排放量较少，能够做到达标排放，采用的技

术为可行性技术。对周围大气环境的影响较小。



58

（4）废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ 1253-2022），废气污染源监测计划及记录信息表见表 4-10。

表 4-10 大气污染源监测计划及记录信息表

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组织

废气

1#排气筒废气处

理装置出口设置

1个点

NMHC

每年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1大气污

染物排放限值

锡及其化合物

颗粒物

无组织

废气

厂界四周设 4个
点（上风向 1个，

下风向 3个）

锡及其化合物

每年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3大气污

染物排放限值

颗粒物

NMHC

厂区内设 1个点 NMHC 每年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2大气污

染物排放限值

2.废水环境影响及防治措施分析

本项目无生产废水产生及排放，外排废水主要为职工生活污水。

（1）废水源强

根据水平衡分析章节可知，本项目生活污水年产生量为960m3/a，水质：

COD350mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L、TN35mg/L、TP4mg/L。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-11。

表 4-11 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表

工

序
/
生

产

线

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生

废水

量
m3/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

工艺 效率%
核算

方法

处理后

废水量
m3/a

处理后浓

度 mg/L

处理后

污染物

量 t/a

职

工

生

活

生

活

污

水

COD
产

污

系

数

法

960

350 0.336

化粪

池

20

物料

衡算

法

960

280 0.2688

SS 200 0.192 50 100 0.096

NH3-N 30 0.0288 0 30 0.0288

TN 35 0.0336 0 35 0.0336

TP 4 0.0038 0 4 0.0038

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-12。



59

表 4-12 项目废水类别、污染物及污染防治措施信息表

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施情况

排放

去向

排

放

方

式

排放

规律

排放口

编号

排放

口

类型

执行标准
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

工艺

处理能

力

是否

为可

行技

术

生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

TW001化粪池 10m3/d 是

淮安

经济

开发

区污

水处

理厂

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

规律，且

不属于

非周期

性规律

DW001

一

般

排

放

口

《电子工业水污染

物排放标准》

（GB39731-2020）

（2）废水污染防治措施可行性分析

1）处理工艺可行性分析

本项目实行“雨污分流、清污分流”。生活污水采用化粪池处理，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）“附录A.1污水处

理可行技术参照表”，化粪池采用“沉淀、厌氧”，属于“可行技术”。因此，本项目

生活污水采用化粪池处理，在技术上是可行的。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价

①淮安经济开发区污水处理厂

淮安经济开发区污水处理厂位于徐杨路以北、宁连路以东、板闸干渠以南、

新长铁路以西，服务范围为经开区东片区（新长铁路东侧）、南马厂片区、生态

文旅区东片区，服务范围约97平方公里。

淮安经济开发区污水处理厂总设计规模为16万m³/d，项目分阶段建设，目前

已建成一期工程8万m³/d（其中一期一阶段4万m³/d，一期二阶段4万m³/d），二期

一阶段4万m³/d。

一期工程采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池+配水井

+CASS生物池+中间提升泵房+高效沉淀池+V型滤池+接触消毒池”工艺处理，二期

工程采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+初沉池+多段A2/O生化池+二

沉池+磁混凝澄清池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺处理。出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，排入清安河。



60

②水量接管可行性

本项目仅排放生活污水，位于淮安经济开发区污水处理厂收水范围内，且区

域市政污水管网已敷设完成。淮安经济开发区污水处理厂现状处理规模为12万

m³/d，目前实际接管量约为8.71万m³/d，尚余3.29万m³/d，本项目生活污水排放量

预计3.2m³/d，仅占污水厂处理余量的0.01%。因此，本项目废水接管至淮安经济开

发区污水处理厂是可行的。

③水质接管可行性

本项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目生活污水经厂内化粪

池预处理后，可达淮安经济开发区污水处理厂的接管要求，经淮安经济开发区污

水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响较小。

④管网配套可行性

本项目位于淮安市淮安经济技术开发区诺德PCB智能设备制造产业园A6栋三

四层，属于淮安经济开发区污水处理厂服务范围内，目前污水管网已铺设到位。

因此，本项目产生的生活废水接管进入淮安经济开发区污水处理厂集中处理是可

行的。

综上所述，本项目废水接入淮安经济开发区污水处理厂处理是可行的。

（4）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），单独排入城镇污

水集中处理设施的生活污水可不开展自行监测。

3.噪声环境影响及防治措施分析

（1）噪声源强及污染防治措施

①噪声源强分析

工程噪声主要由机械振动和空气湍动引起，机械振动噪声主要由设备运行以

及机械操作运行过程中产生的噪声。本项目主要的噪声设备有自动插壳机（含浸

锡炉）、端子机、扎带机、空压机、切管机等，噪声在70-85dB(A)之间。



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 拟建项目噪声产生及治理情况（室内声源）单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号
声功

率级

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪

声 数量

（台

/套）X Y Z
声压

级

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

自动插壳机

（含浸锡炉）
定制 70~75 选用低噪

音设备；

消声减

震；加强

操作管理

和维护；

合理布局

等

119.18186
5853

33.623474
494

15 5 56~61

连续

运行

10~15 46-51 1 12

2 端子机
YHT2.0
ULN

70~75
119.18185
7806

33.623391
346

15 5 48~52 10~15 48-42 1 2

3 扎带机
JC-T10
0

70~75
119.18184
1713

33.623217
002

15 5 50~55 10~15 40-45 1 3

4 空压机
BK-15-
8

75~85
119.18210
8593

33.623328
314

15 5 50~60 10~15 40-50 1 1

5 切管机 / 75~85
119.18184
9760

33.623290
763

15 5 53~63 10~15 43-53 1 2

注：上表中X、Y为经纬度坐标。

表 4-14 拟建项目噪声产生及治理情况（室外声源）单位：dB（A）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施

运行时段
hX Y Z 声压级 距声源距离/m

1 TA001配套风机 18kW
119.181818

914
33.623324
290

20.7 80~90 1
选用低噪音设备；消声

减震；加强操作管理和

维护；合理布局等

连续运行

注：上表中X、Y为经纬度坐标。



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

②声环境影响分析

建设项目设备噪声源强在70-85dB(A)之间，噪声污染比较大，采用多点源、

等距离噪声衰减预测模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进行计算，噪声

从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等因素的影

响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），预测